6. Non:

6. Non minus certum experientia est nos difficilis animi aciem ad abstractas ideas, exempli causâ, convertere & diu defixam tenere. Hoc quicunque de hisce cogitare conati sunt, præsertim priusquam adsuefient meditationi, experti sunt. Discrimen illud inde nascitur, quod in aliis Mens, interveniente corpore, adjuvetur, & vividis sensationibus aut imaginibus adficatur, quas vel invita animadvertis: contrâ vero contemplationibus abstractis, & nihil è corporibus ducentibus, corporei motus officiant, dum ad corpora Mentem revocant; nec quidquam Menti obveretur, quod eam valde adficat, atque adtentionem ejus allicit. In domum à contemplatione Mens occupatur, oportet eam omnes corporeas imagines, sponte se si ipsi oggerentes, summâ vi malitiori; quod fine dolore fieri nequit, quia hæc Lex est naturæ, ut, cum vis interficit corpori, Mens doleat.

7. Hoc posito, videndum annon ope sensuum, facultatis imaginandi, aut adfectuum, etiam in rebus merè incorporeis, Adtentionem augere possimus. Atque hoc è arte fieri potest, quam postea indicabimus; verum est ante omnia cavendum, ne inde nascatur incommodeum, quod sequi animi per sensus, imaginacionem, aut adfectus, commotiones ut plurimam solet. Nempe, ubi animus paulò vehementius est adfectus, ad id ad objectum quo adficatur convertitur, ut nihil aliud animadvertis. Tunc temporis tantum absit, ut si motus Adtentionis ad ideas rerum incorporearum adjuvet, ut contraria eam impedit.

8. Hinc

8. Hinc deducitur hoc, in veritatis inquisitione, maximi momenti consecutarium; nempe, iis qui volunt serio veritatis investigationi incumbere vitandas esse, quod ejus fieri potest, omnes sensationes vehementiores, quales sunt ingens strepitus, lumen vividius, dolor, voluptas, &c. Cavere etiam debent, ne vehementius ipsorum commoveatur imaginatio ullo objecto, quod eam ita inficiat, ut invitâ de eo cogint; hoc enim sit ut Adtentio subinde interpelletur. In primis motibus adfectuum validioribus non debent adficieri, qui enim sâpe iis perturbant ita adficuntur, ut vix de ulla re, nisi de adfectu objecto, aut de iis qua cum eo conjuncta sunt, cogitare possint. Attamen quia horum nemo potest esse immunis proflus, proper rationes, quas hic non adtingimus; conandum est ex hisce inevitabilibus incommodis, qualecumque ad veritatis indagationem subsidium petere.

9. *Sensations vehementiores.* I. Propterea fixemus De-mocritum Philoophum luminibus oculorum sâp' fonte sa-priuâ, quia existimat cogitationes, commentationesque ani-mi sui, in contemplatione natura rationib[us] urgenter & exal-tantes fore, si eas videndi illicet[ur] & oculorum impedimentis li-beriff[er]e. &c. Verba sunt A. Gellii Lib. X. c. 27. Falsum est Plutarchus, in libro οὐδὲ πονεῖται μαθεῖν, contendit,

9. Sensus prodeesse possunt Adtentioni, si iis utatur ut Geometræ, qui inconspicuas quantitates lineis, numeris & litteris exprimunt. Hac enim ratione sit, ut facilius animus in ea quæ querit adtentus ac defixus hereat; dum enim oculi in figuræ defixi sunt, animus rem cuius sunt

sunt signa contemplatur. Atque hoc sit eò melius, quod nullum sit periculum ne figuræ cum re quam querit confundat, cùm nulla sit inter eas relatio, nisi quam ipse instituit. Ita celeritas & duratio motus possunt inquiri, descriptione aliquot figurarum, quas numquam credet id esse quod querit Geometres.

10. Possimus & hac ratione, sine periculo, sensibus nostris uti in ratiocinatione. Nempe, ne multitudine relationum considerandarum obruamur, possunt ordine in charta vocibus aliquo exprimi. Præterea facilius Propositiones jam expressas & charte commissas, quām earum ideas adtendimus. Sæpius & faciliter, in longis ratiocinationibus, vestigia nostra, ubi eorum in charta nota harent, quām ubi memorie tantum infixa sunt, relegere possumus.

11. Pueri propterea multa faciliter discant ex imaginibus, & figuris, quām si ea milles dici audiant, aut ad cogitandum iis de rebus extenterit. Si videant Virtutem Emblematicas imagines, multè facilius intelligunt, adtendent, & cetera memoriam tenent; quām si vocabulis, quae sunt abstractarum idearum signa, quibus ideis non sunt adsueta, edoceantur. Attamen debent hæ spectari quasi admīnūcula quædam, quæ initio quidem adhiberi possunt, sed adulterioribus non sunt offerenda; ne nimium iis adsuetae, neu quidquam possint, nisi interventu imaginis corporeæ, intelligere.

12. Facultas, quā sit ut imagines rerum corporearum Menti objiciantur, arduissime est cum sensibus conjuncta; idoque & ad hanc

qua

qua de sensibus dicta sunt pertinent. Attamen peculiare etiam subdūm, ad juvandam Adtentationem, confert. Unicuique experientia notum est, res incorporeas melius intelligi ope comparationis è corporibus petitæ; quorum imagines Menti obverlantur, imaginationis operâ. Ita ubi quero quā ratione Mens mea objectas ideas videat, & quo modo aut ab errore caveat, aut in errorem incidat; & inveni, acri meditatione, ideas esse nescio quæ objecta quæ extra Mentem sunt (exceptis sensationibus) & Menti, posquām diu ideam contemplata est, perceptionem claram ejus fieri, aut obscuram remanere; cùm autem obscura est, Mentem posse judicium cohibere, contra verò cùm clara est, in ea necessario adquiescere; ubi, inquam, hoc inventi, idem comparatione, ex re corporeæ desumpta, exprimere conductit. Memoria melius sic mandatur, facilissime & clarissim Menti se res inventa objicit. Exempli causâ, mecum tacita meditatione conferre ideas cum objectis externis & corporeis possum, Mentem cum oculo, & similia in oculorum operationibus animadvertere, ac in Menti actionibus.

13. Si quod inveni fit aliis explicandum, illi etiam facilius comparationem, quām nudam rei expositionem adtendent, citius quod dicam intelligent, & tenacius memorie mandabunt. Hinc nata erat antiquissimorum temporum utendi fabulis, apud rudes populos, consuetudo, quam apud Orientales diu viguisse ex veteribus monumentis constat.

140 LOGICÆ PARS III.

14. Verum hic cavendum à peccato, in quod Veteres potissimum inciderunt. Nempe, dum nimium captant imperitorum Adtentionem, tot figuris & loquutionibus ex rebus corporeis petitis usi sunt, ut nullas paenè præter corporearum rerum ideas eorum animo offerrent. Adeò est sub iis figuris oppresa veritas, ut planè lateat, & vix etiam à peritis inde possit erui; qua de re egimus in *Critica nostra*, P. 11. Scđt. 1. Cap. xv.

15. Cavendum est etiam ab alio scopulo, in quem illerunt plurimi Veterum & Recentiorum, qui temere Comparisonem, aut alias ejusmodi Figurem, quā res illustrantur, esse argumentum quo probant crediderunt. Figure hujusmodi adhibentur, ad res in majore lumine collocandas, unde *lumina orationis* dicuntur; sed nihil quidquam probant.

§. 15. Nihil quidquam probant] Tēs dīe παρασκευῆς λέγον
dixit Euclides Megaticus, ut auctor est Diogenes Laertius,
Lib. II. §. 107. λέγον ἡ τοι ἐπιμελεῖς αὐτὸν ἢ ἐπιστολὴν συ-
ντάξαι εἰς οὐρανούς, οὐδὲ αὐτὰ δοῦ μελλον ἢ στέμματα
εἰς αὐτούς ποιεῖ, εἰ δι τοῦ αὐτούς τοι παρέστη: dicens enim sermonem confitare aut ex similibus, aut ex diffimilibus;
si ex similibus, circa ipsa oportere potius, quam circa similia ver-
sari; si ex diffimilibus instilem esse collationem.

16. Quin Adfectus noceant passim veritatis cognitioni, nemo inficias iverit, & nos superius ostendimus, ut multi an aliquando profint multūm fortè dubitant. Attamen cum sint inter ea, qua natura sùa mala non sunt; possunt, si quis eis probè moderetur, multūm ad augendam Adtentionem prodeesse; imò
for-

DE METHODO. CAP. II. 141

fortasse numquam est, sine adfectu aliquo, acrior Adtentio.

17. Certissimum est gloriae cupiditatem multis unicam causam fuisse, ob quam Veritatis investigationi operam darent; at nec minus verum eos, dum invenisse videri volebant quod nondum invenierant, multa quasi comperta, que tamen explorata non erant, protulisse. Nil hilominus gloria studio uti feliciter possumus, si ei, ut par est, moderemur. Utilis est honor & existimatio, ut commodiū ipsi vivamus, & aliis prodesse queamus; sed non est fama capitanda, quasi aliquid sit quod propter se concupisci debat. Itaque èd contendendum est, quatenus licet per Veritatem & Virtutem, quæ propter se amanda sunt. Si quis ergo gloria studio teneatur, quod sit cum Veritatis & Virtutis amore vehementissimo coniunctum; dubium non est quin è honoris cupiditate multūm adjuvari, in investigatione veri, possit. Tunc sibi honorem proponere licet, quasi præmium Veritatis invente: ut Opifici licet opera susceptibus mercedem proponere. Quemadmodum etiam Artifex non debet mercedem ullam poscere, quam opera non commeruerit: ita nec gloriam sibi non debitam aquos Veritatis indagator tribui postulabit.

18. Semper est recordandum eum adfectum, si solus sit, noxiūm esse; itaque in nobis excitandi alii adfectus, qui ne nos gloria studium solum transversos agat impedian. Ejusmodi est cupiditas ipsa veri cognoscendi, qua est in omnium hominum animis; nemo enim falli amat, nemo ignorantiā delectatur.

19. Ve-

19. Veri autem cognoscendi cupiditas multum potest augeri, si cogitamus quantum voluptatem perceperimus, ubi veritas antea ignorata nobis innovuit, præterim si diu eam quæsivissemus. Sanè tanta est in Veritatis cognitione voluptas, ut qui in ea investiganda operam ponunt, nihil in vita iucundius se experiri tefsentur, quam ubi aliquid, quod sibi latuerat, retegunt.

20. Verum hoc quoque cavendum, ne judiciorum nostrorum causa sit solus etiam inveniendi veri adfectus. Adfectus enim nulli faciem iudicio præterunt; animum tantum ad querendum, quod nostra novissime interpellat, incendunt. Itaque hoc quoque adiectu utendum ut ad veri investigationem impellamus; sed tunc demum querendum iudicium, ubi id cohibere non possumus amplius, quando de rebus meditamur, quæ evidenter cognosci queunt.

CAPUT III.

De MENTIS CAPACITATE, ejusque augendae ratione.

1. **C**apacem animum vocamus, non quod cum putemus esse instar vas, quod capax dicitur à capiendo ed quod intra ejus latera continetur; sed metaphorice, quod uno tempore plures ei obversentur idea. Ed autem capacior est, quod plures distinctè complecti potest: ed arctior, quo pauciores. *Capacitas* itaque MENTIS augetur, quando confuetudinem plurium simul idealium, sine confusione, considerandarum contrahit. Cùm autem dicimus simul, aut uno tempore, hoc non est ita intelligendum quasi unico indivisibili momento, & unicā

unicā MENTIS perceptione multa postea intelligi velimus; nam saepe perpaucæ distinctè simul capiuntur. Sed quod dicimus aliquā latitudine debet capi, & de brevissimo tempore intelligi; quod tamē voce *simul* expressissimus, quod tamē celeriter Mens ab una cogitatione ad aliam se conserfat, ut nulla sit mensura externa temporis quā possit in partes dividī.

S. 1. *Capacitas &c.* J. Ciceron Tuscul. Quæst. Lib. I. c. 25. Utrum capacitas aliquam in animo putamus est, quod tamquam in aliis vix, et quo meminimus insundantur? Ab iurisdictum id quidem, quod simili fundis aut quia talis anima figura, intelligi potest, aut quia genita omnino capacitas?

2. Si quis à nobis petat an omnes omnium hominum MENTES æquè naturâ suâ sint capaces, adeò ut quidquid discriminis inter eas animadvertisit, id omne ab educatione manaverit? nullum responsum hic à nobis feret, nisi nobis non liquere, sed duo esse experientia certissima.

3. Unum est, quorundam ingenia esse adeò infelicia ut Propositionum durarum nexus ægrè capiant; nisi de rebus, quas experientia didicerunt, agatur. Ceterum in merè theoreticis pœnè ceci sunt, nec discriminem ullum inter bonam & malam ratiocinationem vident. Alii rursus paullò capaciorem MENTEM habent, possuntque nexus aliquot Propositionum, uno animi intuitu, deprehendere; sed si deductio consequiarum paullò prolixior sit, herent, nec possunt se explicare. Sunt etiam felicia ingenia, quæ longam Propositionum seriem, si non unicō intuitu, saltem paucis cogitationibus, brevi tempore, facile complectuntur. Non fatigantur, neque turbantur numero Propositionum, qui

qui alios prorsus obtundit. Pæn dixeris horum animos esse amplissima vasa , quæ aliquotis impleta magnam liquoris copiam exhauiant : priorum vero ad eum arcta esse , ut sepiissimum oporteat ea impleri , ut copiam liquoris exiguum successivè exhaurire queant.

4. Secundo loco , experientia constat , Mensis capacitatem , quadam cogitandi de pluribus adstitudine , augeri posse . Notum enim est eos qui Geometriam , Arithmetican aut Algebraum primum addiscunt , initio conturbari , id earum simul considerandarum copiæ ; nec posse , nisi molestissimæ adtentio , qua legunt aut quæ docentur , propter id earum considerandarum numerum , intelligere . Exempli gratiâ , qui primum Divisiones Regulam adsequi nituntur , multiplici comparatione numerorum Divisoris & Dividendi conturbantur . Si plures sunt operationes Arithmeticas peragendæ , ita ut nestant invicem non nisi agre intelligunt qui fieri queat ut Magister , qui ipsos docet , possit tam facile & velut uno obtutu , aut paucis saltæ , nexus tot Propositionum complecti . At idem , postquam per aliquot menses ei arti operam dederint , facilè plures animo operationes , quas singulas antea capere non poterant , complectantur . Hinc ergo posse capacitatem Animi augeri colligere est .

5. Si queratur rursus , an omnium hominum capacitas eodem modo augeri possit ? respondeamus experientia quidem constare omnes qui animum eam , quam dicemus , ratione excolare possunt , capacioris fieri ingenii . Verum hic triplex occurrit discriminem ; sunt enim qui in hujusmodi studiis ab initio ne hilum quidem pro-

ficerē

ficerē queunt , ad eum aut obtusi ingenii , aut infelici cerebri sunt ! Inter eos verò , qui hisce studiis non sunt prorsus inepti , quod ab initio adparet , alii aliis multò facilius proficiunt , ulteriusque progrediuntur ; seu hoc ab animi , seu à corporis natura proficiuntur . Qui se nullo modo aptos ab initio sentiunt , si invitâ naturâ cogantur studiis operam dare , nihil magis proficiunt , quam si aliud agerent . Hi ergo rectè faciunt quando ab his studiis abstinent , quæ ex multa ratiocinatione pendent ; et ad eas Artes , quæ experientia paullatim addiscuntur , animum adpellunt .

§. 5. Capacioris fieri ingenii) Indoles arte exculta perficiuntur . Scriptor ad Herenn. Lib. III. cap. 22. Nihil q̄d , inquit , quod aut natura extrellum invenerit , aut doctrina primum ; sed rerum principia ab ingeniis proficia sunt , & ex iis disciplina comparauntur .

6. Ut ad rem ipsam veniamus , quicumque capacitatem animi auctam sibi optat debet ante omnia operam dare ut adtentus esse possit , quando vult ; quod eā ratione , quam Capite superiore indicavimus , potest comparari . Etenim qui ne paucis quidem adtentus eis , multò minus plura simil distinetè intelligere & multiplicitate objectorum non confundi poterit .

7. Quandoquidem verò capacitas ingenii , ut vidimus , facultas est quæ nobis naturâ inest ; quidquid fieri potest ad eam comparandam , ut hactenus loquuti sumus cum vulgo , huc redit ut frequenti exercitio usum eius facilem nobis facimus . Videndum dumtaxat , circa quæ objecta potissimum exerceri queat .

Tomus I.

G

8. Sant

8. Sunt objecta duplicitis generis; quedam sunt Mathematica, alia non possunt Mathematicè tractari. Mathematica sunt quæcumque Methodo Geometricâ, quam trademus, ubi de Synthesi agemus, expendi queunt. Atque hujusmodi sunt omnia, quæ possimus penitus cognoscere, hoc est, quæcumque ad Modos pertinent.

9. Consideratione harum rerum, capacitatis ingenii usum adquiri aint quicunque iis animum adulterunt. Ac sanè in Arithmeticâ (ut hoc exemplo utamur, ne omnes Mathematicos partes sint expendenda) multiplices objecti partes adeò distinctè notantur, adèò clarè percipiuntur, ut nullum sit periculum ne confundantur, si modò attentio adhibeat. Præterea in summatione, primum tot objecta sunt quot unitates; deinde unitatum certis collectionibus nomina quedam imponuntur, brevitas causâ, quæ tamen nullam confusionem pariunt, quantavis sit ea unitatum collectio, ut *centum*, *mille*, *centum millia*, *millio*, &c. Denique comparatio longa fit numerorum, quorum numquam unicus consideratur, sed plures simul; nam si addas, aut subtrahas, aut multiplices, aut dividas, quò omnis Arithmeticâ reddit, multiplex consideratur numerus; nisi fortè excipias numerum binarium, qui duabus unitatibus constat, sed in quo arte non est opus.

10. Dum itaque hæc numerandi scientia colitur, exercetur facultas multa simul intelligendi, & quidem distinctè, quam *capacitatem ingenii* appellamus. Nam semper revocandum in memoriam, capacitatem illam oportere cum distincta perceptione conjungi; inutilis enim est capacitas

tas

tas multa simul confusè intelligendi, siquidem ea ad investigandam nihil prodet veritatem.

11. Alia sunt, quæ Mathematicè expendi non possunt, qualia sunt quæ pertinent ad substantias, vel, ut clarius loquar, in quibus de ipsis substantiis agitur. Hie fructu solum si, in hisce considerandis, capacitatris ingenii usum adquirere speramus; etenim cùm nec singulas substantias nominis clarè, multò minus substantiarum compagm clarè intelligamus. Hoc unum possimus, earum proprietates, & relationes quæ inter proprietates intercedunt, considerare.

12. Inde colligi potest, quod Philosophi olim considererunt, ingenium capacius non fieri, consideratione Generum, & Specierum, in quæ distributes sunt ab ipsis substantiæ; quia est tantum incerta ignoritorum objectorum divisio, ut in prima Parte monuimus.

13. Sed præter ea, est interdum consideranda Modorum tanta copia, corùmque adèò tenuiū, ut Geometricâ methodo, nisi longissimo tempore, quod nobis non sufficit, diponi nequeant. Attamen recta de hisce ferre judicia, multò magis quam de Mathematicis investigationibus, nostrâ interest. Hujusmodi sunt adfectiones animorum, & rerum ad vitam pertinentium; de quibus perfectissimi Geometræ melius alii non judicant, imò sape pejus. Quaritur, exempli causâ, an aliquod constitutum, seu coepitum felicem eventum sit habiturum? In eo cepto, sunt multiplices ideæ, quæ ad exitum, nisi multiplicibus admonitum viis, que pendent ex circumstantiis innumeris, perducit nequeunt.

14. Qui adfueri sunt Mathematicis ideis, que facilius à se invicem distinguuntur & apud inadventur; ubi volunt, secundum notæ Artis regulas, de rerum publicarum aut domesticarum administratione judicare, ineptissima ferunt judicia. Nimirum, abstræctas tantum possibilitates considerant, & in suis ratiocinationibus dispositiones quasdam rerum & animorum omittunt, quæ multiplicitate & tenuitate suā ingenii aciem panè fugiunt. Ut plurimū etiam evenit, ut qui recte de hīcse judicant, de rebus Mathematicis inepta judiciaferant, aut eas difficillimas, quod iis non sunt adfueri, putent.

15. Quemadmodum autem, ut Mathematicas quæstiones intelligere & solvere queamus, sunt eæ discipline excolandæ: ita, ut de iis quæ ad Remp. aut familiam pertinent alijque similibus recte judicemus, possumusque eas facilè animo complecti, vita sic instituenda est, ut adtent simus omnibus quæ eveniunt, & memorie diligenter quæ cernimus cum omnibus, quantum licet, circumstantiis, mandemus. Sed quia paucis suppetit sat longa experientia, ut non eveniant eis quotidie plurima, quibus nulla similia videant; experientia aliorum uti licet, consulendo peritos rerum, & legendo quamplurimas Historias.

§ 15. Vita sic instituenda est &c. I Saluberrimum fuit hanc in rem Pythagoræ præcepimus *μηνὸν δοκεῖν*, quod sūius in Peirelianis excerptis exponit Diodorus Siculus, pag. 244. oī Πυθαγόρας &c. „Pythagorei maximam exercenda memoria curam habent & hujusmodi ferè exercitio utebantur. Numquam est abili turgebat, quin prius omnia sua pridie facta memoria repeterent, a matutino tempore sumto initio ad vesperam desinente. Quod si forte otio

„abura.

„abundante, quæcumque etiam nudius tertius, quatinus egerant in memoriam revocabant, ac retro etiam amplius retro modis *Ἐποντάλια καὶ Φύσισι*, ἐν δὲ Φύσιον *Εὐ-
ποτείας*, τῷ πνεύματι πολλὰ μνεοῦσι: cùm ad scientias ac prudentias & plurimatas rerum memorias complectendam introducere existimarentur.

16. Si quis ergo velit sibi capacitatēm ingenii, cùm ad theoretica, tum etiam ad res usus quotidiani quod spectat comparare, eum oportet memorata omnia, ne in quibusdam peritus in aliis inepti, conjungere. Vel si nequeat sibi tantam animi capacitatēm polliceri; saltem in iis, quæ maxime suā interfunt, quām amplissimam judicandi facultatem adipisci, ceteris omissis, concetur. Nam de uno recte judicare posse, quām in omnibus vacillare, satius est.

C A P U T IV.

Methodi Analyticae Leges.

1. **M**ethodi Analyticae leges lecturos oportet in memoriam quædam Axiomata, quæ sunt harum Legum fundamenta, revocare. Primum est, quod superius indicavimus plus femei: *In omnibus gradibus progressionum nostrarum, in ratiocinationibus, conservandam esse evidensiam, nisi velimus in erroris periculo perpetuo versari.*

2. Alterum est hujus conlectarium: *Debet nos de iis tantum, quorum claræ menti nostræ obversantur ideæ; aut rebus obscuris, quatenus dumtaxat sunt nobis notaæ, ratiocinari.* Unde

G 3

col-

I^o LOGICÆ PARS III.

colligere est omnes nostras ratioinaciones circa proprietates & modos substantiarum ideæque abstractas oportere versari; non circa substantiarum intimam naturam, quæ obscurissima est; quod antehac sepius monuimus.

3. Tertium est: *Nos debere semper incipere à simplicibus & facilibus, & iis aliquamdiu inheretere, prinsquā ad composita & difficila progrediamur.* Prīus enim sunt percipiendā simplifices ideae, quām compositae; alioquin has numeras far bene intelligeremus.

4. Atque hæc quidem generalia Axiomata sunt tam Syntheseos, quām Analyticos, principia; nam in utraque Methodo, aquæ postulantur evidētia in progreßionis gradibus, delectus eorum circa quæ ratioinamur, & simpliciūm cognitio, antequād ad composita perveniamus; ut patebit ex sequentibus. Verūm hæ sunt Analyticæ Methodi peculiares Leges.

5. Prima est: *Perspicue intelligendum statum questionum propostarum.* Si nobis ipsis quæren- dum aliiquid proponemus, tenendum distinctè animo quid queramus; ne fruſtrâ per ea, quæ ad rem investigatam nihil adintenit, divagemur. Si ab aliis verbis quibusdam proponatur, non prius ejus solutionem adgredi nobis licet, quām confet perpicue quid singula vocabula, quibus expresa est, significent.

§. 5. Perspicue intelligendum &c. I Hanc & quartam legem ita exponit Cicero in Oratore Cap. XXXII. In omnibus qua ratione docens & via, primum constituentem est quid quidque sit (nisi enim inter eos qui disceptant convenienter, quid sit illud de quo ambigunt), nec recte diffici, nec unquam ad exitum perveniri potest) explicanda est sive verbis mens nostra de quaque re, sive involuta re, nosista deponendo aparienda est; siquidem definitio est oratio.

DE METHODO. CAP. IV. 151

oratio, que quid sit id de quo agitur ostendit quām brevissime. Tum explicata genere cuiusque rei, videndum est quia sunt eius generis five forme, five partes, ut in eas tribuantur omnis oratio.

6. Postquam diuinè intelleximus quibus de rebus agatur, & jam sunt ideae qua Questionē continentur comparandæ, altera Lex est: *Eſe aliquo ingenii conatu retegendas unam aut plures idea medias, que possint esse instar mensura communis, cuius ope inveniantur relations, que intercedunt inter ideas comparandas.* Si queratur, exempli causa, an prudenter fecerit Cicero, cùm Antonium hostem Reip. à Senatu judicari curavit? Postquam factum, ut loquuntur, ex Historia, cum omnibus circumstantiis, cognovimus; invenienda est idea generalis prudentiae civilis, quæ postea singulari illi facti, ut videamus utrum ei conveniat, aptanda est.

7. Verūm cùm quæstiones sunt difficiles, & longa discussione indigent, tertia Lege cautum est: *Ut arę, que consideranda proponitur, omnia, que non necessarij pertinent ad investigatam veritatem, circumcidantur.* Ita in Questione modò memorata, non est inquirendum quid sit *Republie* in genere, àne melior *Democratia*, aut *Aristodemocracy* quām *Monarchia*? Status dumtaxat Romanæ Reip. cognoscendus, & videndum utrum quod Cicero fecit salubre ei esset, an verò noxiūm.

8. Cùm Quæstio est redacta ad minimos terminos, utloquuntur, hoc est, cùm percepimus distinctè qua de re agatur, omnis omnibus alijs ad eam necessarij non pertinentibus, tum quarta Lex jubet Questionem compostam dividī in partes, eisq[ue] singillatim expendi, eo ordine ut ab iis inscipia-

152 LOGICE PARS III.

epiamus quæ simplicioribus constant ideis; nec
anguam ad compositas deveniamus, nisi postquam
simpliciores distincte novimus, & faciles nobis
consideratu meditatione efficiamus. Sic in Quæ-
stione allata, hæc quæ possumus. 1. Quis fuerit
Rom. Reip. status, secundum leges receptas?
2. Leges, in quibus sita erait Reip. forma.
3. An verisimile fuerit à Proceribus Romanis po-
tuisse eas Leges inviolatas servari, vi & Senatus
confutis contra Antonium agendo? 4. Quæ
vires iis fuerint, quæ Antonio? 5. Quæ auctoritas
Senatus, in turbata Republica? 6. Quæ
gratia Antonii apud Pop. Romanum, aut apud
milites? 7. An hinc collatis verisimile efficitur
omnem superiorum futurum? 8. An contra
omnem spem efficit Antonius armis impeten-
dus? &c.

9. Cum meditatione distinctam omnium
Quæstionis partium cognitionem adepti sumus,
& facile eas animo verfamus, quinta Lex jubet
Idearum quædam signa confitui figuris, aut ver-
bis quam paucissimis comprehensa; eaque signa
memoriae imprimi, aut chartæ illimi, ne amplius
circa hæc labores Mens. Si velimus, possumus
capita Quæstionis memorata in pauciora verba
contrahere, ut 1. Resp. Romana. 2. Ejus con-
servatio. 3. Senatus vis & auctoritas; 4. Auto-
nii, &c. Huic Legitum potissimum parendum,
cum Quæstiones sunt difficiles & multis capitibus
contant; licet inutilis non sit, etiam in facilitori-
bus. Ejus ope citius ratiocinatio concluditur,
quæ si multis verbis, aut aliis signis sit conci-
pienda. Deinde citius etiam partium nexus anim-
advertisitur.

10. Post-

DE METHODO CAP. IV. 153

10. Postquam quæ necessariò in Quæstione
consideranda sunt, ea nobis evaserunt dilucida,
compendiosissime signis notata, & ordine dispo-
sa sunt; tum idæ, secundum sextam Legem,
invicem, aut solâ meditatione, aut arrepto cala-
mo & comparatione verbis expressâ, conferenda.
Possumus, exempli causâ, vires Senatus cum
Antonii viribus meditando comparare. Aut, si
velimus, utraque ex historia cognitis chartæ
consignare. Ubi plura sunt conferenda, memo-
ria & judicium plurimum inscriptione juvantur;
aliisque facile confunduntur, & perturbata male
judicant.

11. Si comparatione facta omnium idearum,
quarum signa chartæ illevimus, nondum sit in-
ventum quod queritur, septima Lex hoc confi-
lrium suggesterit: Absindendas omnes Propositiones,
quas ad Quæstionis solutionem inutiles esse, ex-
amine facti, deprehendimus; & in reliquis eodem
ordine, qui sed prioribus Regulis traditus est, de-
nuo procedendum.

12. Si, examine repetito quoties necesse erit,
nihil eorum quae notassimus videretur conduce-
re ad Quæstionis solutionem, tunc fatendum es-
set Quæstionem, nobis saltem, esse æxactam; quan-
doquidem quidquid videremus in ejus partibus
ad eam solvendam fatis non esset. Itaque aut
omittenda, aut confituum aliquius efficeretur
quædam, si forte alius nobis oculatior, aut investi-
gandi peritior sit.

13. Atque haec sunt Leges Analyseos, quæ
non omnes in omnibus Quæstionibus observan-
da; in simplicioribus enim, aut paucis Propo-
sitionibus constantibus, una aut altera Lex suf-
fici.

G 5

ficit. Sed ubi sunt valde compositæ & intricatae, sœpe ad ultimam devenientiam, quæ & plus semel repetenda. Easdem copiosius, res enim est maximi momenti, singillatim aliquot Capitulo bus explanabimus.

CAPUT V.

*De tribus Axiomatibus, quibus nititur quæris
Methodus.*

1. DE primo Axiomate, de *Evidentia in omnibus cognitionis gradibus conservanda*, non necesse est quidquam à nobis, præter ea quæ superius obseruata sunt, dici. Hoc tamen in loco, memorandum fuit, cùm ut sequentium cum eo nexus adpareret, tum etiam quod nimis inculcari apud homines, obscuris adsentiri adscitos, nequeat.

2. Secundum, quod inde sequitur, est: *Nos non oportere de rebus, quarum menti clarae non obveruantur ideae, aut de obscuris, quatenus obscuræ sunt, ratiocinari.* Non est ita hoc Axioma capiendum, quasi negaremus rerum haecenus ignoratarum naturam posse queri. Contrarium hoc esset instituto nostro, quo viam ad ulteriores veritates retegendas aperire adgressi sumus.

3. Verum de obscuris ratiocinari dupli sensu illicitum Philosopho ducimus. Unus est, cum objecta contemplationum suarum eligere non oportere, quæ demonstrationibus evidentiibus conflat inveneri non posse. 1. Ita si fieri

ne-

nequit ut quadratura circuli, aut duplicatio cubi, quod demonstrasse se putant non pauci Geometræ, inveniantur; hanc legem violaverit, quisquis inquirendis illis tempus triverit. 2. Fieri nequit ut intelligamus quæ sit intima substantiarum natura; hoc unum cognoscere possumus, una esse in substantiis proprietates quædam, quod experientia didicimus. Ergo est omittenda investigatio substantiarum, nec quidquam praeter earam proprietates querendum. 3. Si nullam substantiam intus cognoscere queamus, ne quidem creatas, multò minus quæ sit substantia ejus Nature, à qua reliquæ omnes procreatæ sunt, inveniemus. Ex iis quæ in Creaturis videmus, possumus colligere, veluti experientia, ea esse in Creatore, nemo enim dat quod non habet. Verum quomodo omnes omnium Creaturarum proprietates reales in Deo sint, intelligere nequimus. Voluntatem eius partim ex eventu, partim ex revelatione colligimus; sed hanc esse totam ejus voluntatem, non nisi stulte affirmaverimus. 4. Ex brevissima antiquissimorum rerum Historia, cäque Lingua haud sat notâ scripta, eam rerum illarum cognitionem haurire non possumus, ut omnibus, quæ circa illas proferri possunt, quæstionibus satisfacere nos posse speremus.

4. Ex tribus hisce posterioribus exemplis, sequitur neque Theologia, neque Physices ullum Systema perfectum posse ab hominibus fieri, quia cum principia rerum Theologicarum, & Physicarum sint maxima ex parte ignota, non possunt inde deduci consecutaria, quartum operativum quidquid occurrit difficultatis, fine quo

quo plenum Systema fieri nequit. Itaque frustra se cruciantur qui earum rerum accuratam cognitionem ex positis principiis, indeque ductis consequentiis, impetrari nobis conantur.

5. Alter Axiomatis allati sensus, est ex ignoto, aut incerto principio non posse evidenter consequentiam deduci. Omnes quidem Philosophi Axioma admittunt; nec eō secūs & Veteres & Recentiores passim in id peccant. Aristotelica principia obscura sunt, & ignota interdum, nec minus Aristoteles in Physica se posse clara inde deducere consequentia credidit. Exempla adferrem, nisi passim, aperto Peripatetico Syntagma, occurrerent. Sed, quod mireris, Recentiores ipsi, qui maximè omnium id in Aristotele reprehendunt, in eundem scopolum impingunt. Stataut fibi notum esse quidquid est in natura corporum, quod sane obscurissimum est; unde colligunt, quasi manifestum, ad corporum naturam non pertinere quod in ea non deprehendunt. Ita non videmus, quā corpora possint sponte moveri; seu inter proprietates corporum, quas novimus, nullam qua aliquem cum spontaneo motu nexus habeat certimus. Inde sane sequitur nos non debere affirmare corporibus utili inesse vim se ferre movendi; quandoquidem quod ignoramus affirmare quāli compertum non licet. Sed non sequitur id non esse, quod ignorem an sit. Similiter in Mente nostra nihil videmus clarè, præter cogitandi proprietatem, ideoque aliam ei inesse affirmare non possumus. At nec negare par est, quoniam, ut alibi diximus, multa esse queunt

quæ

quæ ignoramus. Igitur qui adfirmant, exempli causa, à Mente moveri corpus, ii plus adfirmant quām norunt; sed nec minus peccant qui idem negant, quia eam proprietatem in Mente non animadvertrunt. Hac in re peccavit Vir "alioqui laude dignissimus, & ex quo non pauca ad Methodum pertinentia hauiimus; in illo ipso capite ubi Axioma, quod nunc interpretamur, profert & exemplis illustrat.

6. Ne quis porrò hīc mentem nostram in alienum sensum tortueat, monere necesse est, quæ diximus non esse ita intelligenda, ut inde sequatur repugnante negari non posse. Aliud enim est negare esse in subiecto quidquam, præter id quod in eo novimus; aliud negare aliiquid posse in eo esse & non esse simul. Ita non possumus adfirmare in Mente nihil esse aliud, præter cogitandum, quia nihil aliud in ea videmus; sed possumus contendere, sine erroris periculo, Mensem, dum cogitat, non posse esse cogitatione delstitutam, quia clare alterutram harum Propositionum necessariò esse falsam videmus.

7. Ut hanc secundam, quam memoravimus, cautionem observemus, necesse est principia semel ponenda expendamus diligentissime, priusquam ad consequentia deveniamus. Tertio Axiomate, docemur à simplicibus & facilibus initium facere, iijdēque, priusquam ad composta & difficultia progrederimur, aliquamdiu inberere. Si quis vellet Arithmeticam discere, & statim leviter quatuor primas Regulas Additionis, Subtractionis, Multiplicationis, & Divisionis, quod sint faciles intellectu, deliberet; deinde quām pri-

G 7

num

* Scriptor Gallus de Inqüienda Veritate Lib. vi. c. 2. p. 114.

mūm ad ulteriores Regulas, quales sunt Regulæ quæ *Trium & Falsi* dicuntur, progrederetur; is fācē tantam in hisce difficultatem experiret, ut Arti, nisi denū à simplicioribus inciperet, eāque ita memoria mandaret, ut semper essent in promtu, valedicendum ei esset.

8. Attamen, in solvendis nodis Philosophicis, ea Methodus negligitur, simplicitas & facilius quasi nota vix delibantur, ac uno, ut ita dicam, salut se horum studiosus ad difficilia & composita confert; unde fit ut sudet, hæreat, & ubi quod cogitat effert, nihil præter rugas aliiis propinet. Atque hac in re suminopere peccarunt Veteres Philosophi, & qui eos sequuti sunt. Sed nec planè hujus virtutis expers est, licet multò diligentius sibi ab eo caverit, ipse *Cartesius*. Hinc * vel ejus discipuli observarunt ex regulis motis, quas tradidit, quartam, sextam, & septimam falsas esse. Hinc quoque iudicem eum temerè quieti, quasi Enti positivo, vim resistenti tribuīs ostenderunt. Denique, ut exemplum addamus, quo totum ejus Systema Physicum concutitur; postquam ostentum est quietem non esse causam, ob quam partes sibi invicem adhærent, neque hoc fieri ob comprehensionem aëris, neque impulsu materiae subtilioris; supereft ut fateamur incomptum esse quare corpora sint extensa, seu habeant partes extra partes. Adde quodd, cum partis unius singularis materia nūlam ideam habeamus, nescimus quid nobis velim, cum dicimus extensionem esse sitam in eo quod corpora partes extra partes habeant. Si

Car-

* Franc. Malbanchius de Inquirenda Veritate Lib. vi. p. 11.
Cap. XI.

Cartesius diutius prima cogitata preffisset, quo erat ingenio, fortè comprehendifset ea incommode illis laborare, & conficiendi Systematis Physici confilium temerarium abjecifet. Sed se intra terminos continere, quibus excedere posse cum gloria nos putamus; aut tam diu ferere, ut ita dicam, sine ullius meffis collectione, difficultimum est.

CAPUT VI.

De Prima Analytices Regula.

I. **Q**uandoquidem omnia nostra judicia sunt tantum perceptiones relationum, in quibus perceptionibus adquiescimus; cum quidpiam querimus, quod ignoramus, à nobis nihil præter relationem, qua an sit inter duas ideas necimus, queri manifestum est. Quando igitur in prima Regula, *perpicere intelligentiam questionis proposita statum* dicimus, idem est ac si cavadum esse ne eam relationem queri putemus, que nequaquam investigatur, moneremus. Nisi enim certa quedam nota insigniat relationem quævitam, nec sciemus quid queramus, nec inventum agnoscemus.

2. At si ejusmodi relatio sit perspicue nota, inquiet fortè quipiam, quomodo amplius quæritur? Verum relatio quidem abstracte considerata nota est, sed ignoramus an intercedat inter ideas quas expendimus. Nulla quæstio, nisi ejus termini sint aliquatenus noti, folvi potest. Ita queritur, exempli causâ, *quoniam sint duo numeri, inter quos est hec relatio, ut si unitatem uni-*

de-

160 LOGICÆ PARS III.

destrahas quam addas alteri , futuri sint pares ; contrà verò si ei cui destraxisti addas alteri dem tam unitatem , unus duplo major altero sit futu rus ? Licet ignorentur ipsi numeri , inter quos est hæc relatio , attamen nota est relatio , ex qua inventi statim agnoscuntur .

S. 2. An potest esse rei persus ignota &c. I. Sextas Emp. aduersus Mathemat. pag. 282. ταῦτα γένεται τοιούτους διώγματα μαρτυρίων θεοῖς ἐπειδὴ τὸ ζητεύοντα τοῦ μετρητοῦ πάντα τοῦτα εἰσὶν ἐν ἀπότολεσματικῷ περιεχόμενοι ; τὸν δὲ τοποθετητικὸν , ἐν διατίτισμον ; γνωμὸν enim aliquis poterit querere , nullum habent nationem rei questae ? Eam adscutimus neftis ; se adscutum , nec , si aberrat , ut scopo , si aberrasse .

3. Quando quæstio verbi est concepta , quoad ejus fieri potest , distincta sunt intelligenda ; seu optimè noscenda id est , quæ singulis vocibus significantur . Igitur ambiguitas omnis amovenda est , ne pro una quæstione , tot exsurgant , quot erunt Propositionis sensus ; nec scire , si ab alio proposita sit quæstio , quem sensum ei tribuat , possimus .

4. Exemplo esse potest quæstio nugatoria puerorum piscatorum , quæ * Homero proposita dicitur . Quarebant quid esset , de quo dici posset :

Αἴσιος ἡλομεντα , ἢ δὲ ὁκ ἡλομεν φερό μεδα .

Quæ capimus relinquimus ; quæ non capimus referimus .

* Herodetus in vita Homeri cap. xxxv.

Nc.

DE METHODO. CAP. VI. 161

Negatur Homerus potuisse respondere ; nempe ; quod omnia hæc verba eo sensu , quo solent à Pificatoribus sumi , intelligenda crediderit ; quæ ratione , quæstio erat planè ἄλυτος . At statim ac pueri dixerunt se pediculos intelligere , facillima solitu visa est . Possimus adferre exempla quæstionum , ex gravissimis Disciplinis ; quæ malè solvuntur , quod voces ambiguæ non intelligantur . Quæstiones , quæ propounderunt de sensu locorum Scriptura Sacra , quam plurimæ sunt ejusmodi . Verum hoc extra limites , nobis in Compendio hocce præfixos , nos abducere . Satis fit hoc monuisse , ut observeatur .

5. Si nequeamus scire omnes sensus vocabulorum , quibus quæstio concepta est ; an à nobis eo sensu , quo proposita est , soluta sit , recire non possumus ; quod in questionibus generalibus , & quarum occasio satis nota non est , sæpe uſu venit . Tunc temporis , de quæstione proposita , nihil præter conjecturas proferre licet . Atque ejusmodi sunt omnes pœnè interpretationes difficultum locorum , quæ ex serie orationum explicari nequeunt , apud Scriptores Veteres .

6. Postquam vocabula , quibus quæstio concepta est , quoad potuimus , clara nobis efficiimus ; adtentio animi convertenda est ad conditiones , si quæ in ea sunt , considerandas . Nisi intelligantur , obscura quæstio remanet ; & saepe ejus solvendæ viam ostendunt . Si nullæ sint , neque ullæ subintelligantur , tum quæstio generalis est ; circa quam ea obſervanda sunt , quæ dicimus . Si verò subintellectæ & quidem necessariae non

non exprimentur; tunc, nisi licet eum qui quæstionem proponit interrogare, non potest solvi. Si inutiles sunt quæstionis additæ conditions, sunt distinguendæ à necessariis; nisi enim hoc fiat quod nullius est momenti querimus, dum necessaria interdum omittimus.

7. Potest proponi hæc quæstio: *Invenire duos numeros, quorum unus, designans litterā A, superscriber alterum litterā B notatum, duabus unitatibus, ita ut definita ex numero B unitate, numerus A ex addita si duplo major.* Hic conditio est concepta vocibus, ita ut &c. atque hæc maximè adtentanda, quia sine ea non intelligitur quæstio. Non enim queritur, quæ ratione inventiri quea numerus duabus unitatibus alterum superans simplificiter; sed ejusmodi investigantur numeri, in quibus id occurrat quod in conditione ponitur, qui sunt 7. & 5.

8. Omitteretur conditio necessaria in hac quæstione: *An homo possit ita immotus reddi, ut indecere negueat, modo digitum suum aurii inferat, donec digitum ex aure eduxerit?* Quæstio ita concepta negabatur, neque enim, immenso tantum in aurem digito, quisquam immotus reddi potest. Ad affirmatione verò eidem quæstioni responderetur, si addatur: *ita ex hominem collocando, ut brachio columnam aliquam immotam complectatur, datur digitum ejus brachii aurii inserit.*

9. Interdum etiam quæstioni proposito adueniuntur inanæ conditions, que nihil ad rem faciunt, ut si proponeretur hoc Problema: *facere ut homo unguentis delibutus, coronaque serte à redimitus non possit quiescere, licet nihil quod ipsum moveat cernat.* Si quis hæreat circa hæc: *unguentis de-*

delibutus, coronaque serte à redimitus, frustra laborabit, etenim nihil ad rem faciunt. Quod queritur fiet, si is homo navi à vento acte imponatur, aut si è turri, vel alio loco excelsō cadat; movebitur enim necessariò, quamvis quod eum movet non videat, nam à materia sub oculos non cadente pelletur.

10. Atque hæc non tantum in quæstionibus, animi gratiâ, fictis consideranda; similia enim occurrint in iis quæ ex Critica, exempli causâ, aut Physica, reliquisque omnibus Disciplinis proponuntur. Ita si queratur, *quid significet vox quæsipli seorsim spectata?* quod respondebitur, licet verum, raro ad solvendam quæstionem particularem, *quid significet vox illa in certo quodam loco?* sufficiet. Igitur si quis hoc posterius recfice aveat, eum necesse est non generalem quæstionem proponere; sed locum recitare, in quo vox cuius sensus queritur occurrit. Nempe, vocibus, pro situ quem obtinent, varia, quæ sola non designant, significari solempne est.

CAPUT VII.

Secunda & Tertia Analyseos Regulae explicantur.

1. **O**Mnes quæstiones ad duo genera possunt referri; sunt enim omnes aut simplices, aut compositæ. Ad priorum solutionem, nihil aliud postulatur, præter diligentem idealum, quibus constant, comparationem. Ita quando dico-

dicitur circulus habere eam proprietatem, ut omnes lineæ, quæ ab ejus centro ad circumferentiam ducuntur, sitr æquales; si quis hac de re dubitaret, vellètque inquire verumne sit an falsum hoc Axioma, idem circuli cum idea hujus proprietatis dumtaxat conferre eum oportet.

2. At quæstiones composite, nisi ideæ quibus constant cum tertia quadam idea, aut etiam pluribus comparantur, solvi non possunt. Relationes enim ignotas, quæ investigandæ sunt, comparatione immediata idealium quæstionis propositæ, cùm ea collatio nequeat fieri, nemo invenerit. Est ergo invenienda una idea, aut plures etiam sunt quærendæ, cùm quibus termini quæstionis comparantur. Debent autem eiusmodi ideas perspicua esse, saltem secundum relationem, secundum quam cum aliis comparantur. Atque hincducta est secunda Analyticæ Regula, quam suprà ad ultimum Cap. IV.

3. Exemplis res perspicua evadet. Quæstio hæc si proponeretur, *An oporteat furem capite plectri?* quoniam furis idea non potest immediate cum ultimo supplicio comparari, nullo intercedente inter eas ideas naturali connexu, adeo ut idea furis excitet necessariò idealum hujus penæ; non possemus eam quæstionem solvere, nisi interventu tertii cui usdām idea, cum qua utraque compararetur; nempe, *injustitia ultricis*, aut *prudentia civilis*. Comparatione absoluta, justitiam, aut bonum Reip. postulare, ut fur capite plectatur, vel contra mitiore supplicio adficiatur, dicere mus.

4. Si.

4. Si rursus quæreretur, *an puerum quindecennem furti rerum oporteat capitali supplicio plectri?* Hac quæstione prior involveretur, prius enim quærendum an omnino fur debeat capite penas luere, quam quæramus an ejusmodi furem hac poenâ adfici æquum sit. Itaque, nisi prior quæstio soluta esset, hac posterior non posset solvi. Deinde, posito furtum commissum in viro posse puniri, ultimo supplicio, secundum leges; quærendum esset, an eadem penæ essent de puer quindecenni sumenda. Itaque esset hic rursus alia comparatio, non pueri cum poena, sed poena pueri infligendæ cum *injustitia*, aut *prudentia*, instituenda. Hæc enim sunt eædem, in Reip. administratione; verum hac de re hic non agimus.

5. In hac eadem quæstione, possunt aliae ideas comparandæ occurtere, quia utilitas Reip. non est res simplex; sed hic, docendi gratiâ, *injustitiam* esse idealim simplicem & summam prespicuitatis statuimus. Statuimus etiam de circumstantiis furti non queri, quæ plerumque tamen in considerationem veniunt. Verum si omnia essent hic accuratè enumeranda, justum inde posset confici volumen.

6. At si quæratur, *quæ poenâ sit plectenda Titius, qui sine sententia Judicis em ab aliosibi, ut ait, debitam vi abstulerit?* tunc primâ fronte adparent plurima quærenda. 1. Videndum an verè creditor sit alterius, à quo rem abfullit, quam in rem ejus affirmatio debet comparari cum instrumento, si sit aliquod, aut cum jurejurando, aut cum testibus &c. 2. Videndum an tantam summam pecunias crediderit, quantum dicit, quod

quod cognoscere est ex comparatione ejus ad confirmationis cum verbis instrumenti, testimoniis &c.
 4. Videndum an rapuerit? 4. An vi usus sit, ubi audiendi sunt testes, quorum testimonia cum multiplicibus ideis sunt comparanda, ut constet an sint vera. 5. Videndum an Leges damment vim quamlibet in illo negotio, ubi comparatio instituenda facta cum verbis Legis. 6. Vim, quae adhibita statuitur, ubi non intercessit sententia Judicis, quâ pœna Leges adficiant. Igitur priusquam solvatur haec quæstio, quomodo Titius sit plectendus? idearum mediatorum cum terminis questionis, multiplex est instituenda comparatio.

7. Si autem in ea comparatione adsumantur ideas minus perspicuae, summum est erroris periculum; qui si quâ irrepat, sequentes omnes Propositiones aut falsæ, aut extra rem sunt, & conclusio prorsus falsa. Etenim, ex superiori exemplo, satis liquet Propositiones esse invicem connexas, aut iis quædam ponî quasi comperta, hisque omnibus nisi conclusionem; adeo ut vel ex una falsitate præmissa, conclusionis sequatur falsitas.

8. Tertia Regula est, à quæstione, quæ confideranda est, amovenda esse omnia, quæ ad investigatam veritatem neccſariō non pertinent. Hac Lex manifesta est utilitatis, quoniam qui eam non observant, aut vagantur extra oleas, nec inventiunt quod queritur, aut ex alienis ideis de eo judicant, aut animum frustra fatigant. Ita, si in quæstione modo proposita, queratur utrum Titius sit civis aut peregrinus, quæ sint Leges aliarum Gentium de vi raptis, aliisque simili;

inde

9. Hæc cautio adhibetur potissimum in iis quæstionibus, quæ pluribus verbis sunt concepta, aut ab imperitis, aut data operâ, ut intricatiōes reddantur, aut quæ hauriuntur ex scripto, quod qui exaravit in animo non habuit ejusmodi quæstionem dilucidè proponere.

CAPUT VIII.

Explicantur Quarta, Quinta, Sexta & Septima Leges Analyseos.

1. Postquam ex quæstione proposita fistulimus quidquid ad rem quæstionis neccſariō non pertinet, aut pertinere non videtur; si quæstio tamen composita superfit duobus, aut pluribus capitibus; quoniam plura simul adtentē expendere non licet, secundūm quartam Legem 1. dividenda est quæstio in sua capita: 2. ea capita singillatim expendenda, & eo quidem ordine ut ab iis incipiamus quæ simplicioribus constant ideis: 3. nec prius ad capita magis composta, quæ simpliora meditatione perspicua & facilitia nobis facta sint, deveniendum.

2. Manifesta est hujs Legis, in quæstionibus compositis solvendis, neccſitas. Primum enim, si confundamus capita diversa, numquam eorum distinctas ideas habebimus; confusio enim & distinctione in una fede non morantur. Hinc vix poterimus ideas inter se comparare, ut sunt comparandas ad veritatem tutò inveniendam; quæ si aliter nobis occurrat, id potius casui, quæ

quām sapientia imputandum erit. Ut enim is qui oculis plura simul videre vult, nec ea distinctè videt, non potest de singulis satis judicare; ita qui mente plura, quām potest, complecti nittitur se ipse perturbat, nec certa judicia de pluribus simul ferre potest.

3. De variis ideis, interdum idem fertur judicium; attamen ut plurimū eadem judicia pluribus consentanea non sunt. Si autem multimē de pluribus judicemus, singulis singularitatē non expensis; generale de rebus diversis judicium, quod raro non aliqua ex parte peccat, ferimus. Facile esset exempla virorum celebrium congerere, qui dum questionum multis capitibus constantium partes non distinguunt, ab aliis non possunt intelligi, neque ipsi fortè se intellexerunt. Sed sufficiet hoc indicio eos homines designare; nimur, quando lecto diligenter opere, cuius argumentum aliis nobis non est ignotum, non possumus ad certa capita contrahere quod in eo habetur, neque ordinem Scriptoris indicare, inde sanè ab eo hanc Analyseos neglectam Regulam liquet. Si quis legat Scripta, non Veterum modō, qui paucimē hoc vitio laborant, sed Recentiorum plurimorum, hoc experietur. Duos, aliqui Viros Magnos, instar omnium, adpellabimus, Joannem Seldenum Anglum, Claudium Salmacum Gallum; qui ita ordinis Regulas omnes negligunt, ut propterea sine molestia legi nequeant.

4. Eadem incommoda ex neglectu secundæ, & tertiae cautionis hujus nostræ quartæ Legis oriuntur; & cùm jam egerimus hac de re Cap. v. §. 7. & seqq. unum hinc addemus; scilicet, post

quām

quām simplicibus questionis propositæ principiis adfueti sumus, ita ut distinctè animo obverferentur, contraria iis à nobis adfirmari, ubi ad extrema consecutaria devenimus, non accidere. Contrà ubi simplicitia leviter præmittuntur, & ad composita statim progressio fit, illorum paulatim obliviscimur, ac tandem ultima primis saepe adverferantur.

5. Quinta, sexta & septima Leges raro in aliis Disciplinis adhibentur, præter Algebraam, ex qua exempla petita earum usum offendentur. Sed quia difficultiora sunt non adfueti & eisdem Canonas ceteris Disciplinis cum fructu aptari posse censemus, aliunde praesumimus.

6. Quando questionem propositam solvere, & quod responderi posse videtur chartis adlinere adgredimur, summae est utilitatis capita questionis paucis verbis chartæ committere, præsertim si multa sunt; ne dum de uno cogitamus, cetera animo, ut fit, propter questionum multiplicitudinem, elabuntur. Hac ratione, memoria etiam felix, quæ laborat in pluribus capitibus retinendis, non parum sublevatur; & animus, alii non impeditus, minore labore singula adtendit. Raro omnes compositæ & difficultis questionis partes, que expendenda occurrent, simul ac femele animo se offerunt. Plerumque diu meditandum, priusquam omnes retexerimus; nisi autem eas quas primū invenimus scriptis mandaremus, facile memoriam elaborerit. At quis molestissimum esset multa scribere, idèo quibusdam vocabulis possunt variae relationes expendendas exprimi.

7. Hinc etiam duo commoda, nequaquam spernenda, exsurgunt. Unum est, antequam plenius scribamus quod de quæstione quapiam meditatione, cum solâ, tum lectione adiutâ, compemimus; hac arte facile scribendorum ordinem concipi, & immutari, si quid forte male conceptum latim fuerit. Alterum, ita & ordinem, & partes tractationis memoria inferi, telegendo aliquoties capita chartæ mandata; ut postea, ubi scriptiorum totius Dissertationis incumbimus, ab ordine non recedamus, neque quidquam ex iis que considerati digna sunt, omittamus. Alioquin ubi memoriarum nimirum fidentes, ordine, & capitibus Mente tantum conceptis, animum ad scriptiorum adpellimus; multa, que inter scribendum occurruunt, admixta iis qua cogitatione, nos interdum sensim à rectâ via deflectunt, faciuntque ut quæ erant agendanæ non agamus, & quæ ad rem nihil adiutin excludamus; quod sapientissime evenit duobus illis Viris, alioqui maxima laude dignis, quos antehac nomine adpellavimus.

8. Postquam, secundum quintam Legem, ordinem conceptum notis quibusdam expressimus, tum unamquamque Propositionem expendendam diligenter consideramus, secundum sextam. Sunt autem duo termini unius Propositionis, numquam plures, comparandi; donec quæ sit, aut non sit, inter eos relatio viderimus. Hoc inventum paucis rursus oportet scribi, ut memoria exoneretur, & sine labore vestigia nostra relegere possimus, ac videre quid haec tenus inventerimus, & quis sit ratiocinationum nostrarum nexus.

9. Postquam omnes Propositiones expendendas ita scripimus, nec tamen quod quereremus invenimus, septima Lex nos vestigia diligentius relegere; & quæcumque videmus inutilia fuisse, ad quæstionem solvendam, delere; tum si quid superest quod usui esse queat, id denuo, ex memora methodo, expendere jubet. Sæpe enim fit, in intricatis quæstionibus, ut primo intuitu credamus, quedam ad solvendam quæstionem planè necessaria esse; que postea experimento, comparatione accuratâ idearum, facto, inutilia deprehendimus. Contrà quædam, quæ non satis statim excuseramus, nobis viam, repetito examine, ad veritatem inveniendam munient. Atque hac unusquisque usu, potius quam exemplis ab alio allatis, intelliget.

10. Denique, si, examine instaurato aliquoties, nulla via adparat solvenda quæstionis, nihil superest nisi ut calamo abjecto quæstionem solvi non posse à nobis agnoscamus; aut si inter expendendas ideas deprehenderimus nullas posse inventari, quibus solvatur quæstio, eam *adversor* esse, ne quis frustra in ejus solutione querenda animum fatiget, demonfremus.

11. Difficilem fortasse hanc esse methodum quis dicet, at nulla facilior, nec in veritatibus inventu facilibus omnes Canones ad praxin revocantur, sed tantum in intricatarioribus, ut iam monimus. Sanè veritatem, sine hac methodo, invenire, eamdemque inventam agnoscere, quam methodo uti, & ex ejus usu certitudinem inventorum colligere, multò difficultius est.

CAPUT IX.

Syntheseos Regulae traduntur.

1. EX comparatione, quam supra Capite I. inter Analyticam & Syntheticam Methodos instituimus, qua in re sita sit *Synthesis*, fatis liquet. Postquam, nimirum, veritatis cuiuspiam, aut totius Disciplinæ principia inventimus, ordo querendus fuit, quo partium ejus nexus facile intelligeretur; & ita simul probaretur res ipsa, ut concessis initisi cetera etiam essent concedenda.

2. Nulla autem inventa commodior ratio, nisi ut generalia principia primâ proponerentur, & si necesse esset, probarentur; deinde eorum confessaria ita disponerentur, ut, quantum licet, posteriora ex prioribus manarent. Præterquā quod hac ratione & ordo & vis demonstrationis obtinetur, vitatur incommodum in tradendis Disciplinis non exiguum, repetendi necessitas. Si enim à particularibus seu speciebus initium fieret, ut ad genera postea deveniret; esset, ubi de unaquaque specie dicendum foret, repetendum quod de ejus genere innovuit; quoniam, sine generis cognitione, species latius nota non esset.

3. Verum h̄c observandum hunc ordinem posse servari in iis tantum rebus, quarum principia accuratè novimus; qualis est, exempli gratiâ, Geometria, quæ tota sita est in consideratione modorum abstractorum, quorum & perspicua & adæquata idæ animo nostro ob-

ver-

versantur. At ubi agitur de substantiis, ut in Physica, Synthesis, quia genera substantiarum nobis sunt ignota, nec intimas carum essentias adsequimur, adhiberi nequit. Itaque quicunque Systemata Physica adgredi voluerunt, ii se difficultatibus ineluctabilibus impediverunt; quod facile, quorūvis principiorum Physicorum examine, si res esset hujus loci, ostenderemus.

4. In solis Mathematicis disciplinis, quarum principia ~~admodum~~ nota sunt, h̄c Synthetica Methodus hactenus observata est accurate; ideoque à nullis melius ejus Leges petantur, quām à Geometris.

5. Cū nihil proponere cui possit contradicimus illi esset, hoc se maximè triplici viâ adsequuturos existimarent; I. Si nihil proferrent, quod non conflareat vocabulis quorum significatio esset perfectè nota; quam ob rem definitiones diligenter vocabula, quibus utuntur, qua de re egimus P. 11. Cap. 12. II. Si niterentur tanum principiis evidēnib⁹ & perspicu⁹, adeo ut à nemine possent in dubium revocari, si modò ea intelligeret. Itaque ante omnia, ponunt Axiomata sua, quæ sibi concedi postulant, probatione quippe non indigentia. III. Si omnia confessaria demonstratiæ probarent, proptereaque in ratiocinationibus suis dumtaxat Definitionibus, Axiomatib⁹que concessis, aut Propositionibus uterentur jam à se demonstratis, quæ ad posteriore quod adinet sint principiorum loco.

6. Ad h̄c tria capita referri potest quidquid à Geometris observatur, in demonstratione veritatum, quas retexerunt. Sed ut melius intel-

ligantur, duæ statuuntur Definitionum, una Axiomatum, duæ Demonstrationum Leges; de quibus singillatim agemus, postquam eas proponerimus.

7. Definitionum Leges sunt hæc. I. Nullum vocabulum subobscurum, aut ambiguum, sine definitione adhibere. II. In definitionibus nullis vocabulis, nisi notissima significatio, aut jam explicatis, uti.

8. Axiomatum Lex est: nibil Axiomatis infar, quod non sit evidenter etiam, statuere.

9. Demonstrationibus hæc Leges posita sunt: I. Omnes Propositiones subobscuras probare, nec quidquam in iis demonstrandis adhibere, preter Definitiones constitutas, Axiomata concessa, Propositiones jam demonstratas, aut Constructionem figuræ, de qua agitur, ubi quid simile faciendum contingit. II. Numquam abuti ambiguitate vocabulorum, iis non affingendo definitiones quibus explicantur.

10. Hac Geometræ necessaria observatu duxerunt, ut veritates quas probare instituunt evidentes, & ~~inveniunt~~ reddenter. Ac sanè quicunque his Legibus steterit, ita ut in eas ne minimum quidem peccet, is se in falsam nullam ratiocinationem delapsurum, quod precipue in omnibus Disciplinis spectatur, sperare sine temeritate poterit. Neque enim tam bene agitur cum humana natura, ut, non dicam omnia, sed multa, præ ignoratorum rerum numero, nosse ei licet; satis est si modò in iis falltem, quæ nobis nota esse putamus, non erreremus. Paucæ nosse miserum, sed miserius ne ea quidem pauca ita nosse, ut te non errare certò scias.

DE METHODO. CAP. X. 175
scias. Itaque in hoc, omnibus ingenii viribus, contendendum.

CAPUT X.

Explicantur Leges Definitionum.

I. E Gimus quidem P. II. C. XII. de Nominum Definitione, attamen quia res est non exigu momenti, & sine qua Geometrarum Methodus intelligi nequit, quædam eadem de re, vitatis, quoad licebit, repetitionibus, addemus.

2. Prima Regula vetat ullum vocabulum subobscurum sine definitione adhibere. Hujus Regule necessitas hinc nititur fundamentis. I. Ut aliquid evidenter probetur, necesse est id quod dicatur perfectè intelligi; quæ enim evidens esse potest demonstratio, que non plenè intelligitur? Non possunt autem perfectè intelligi plurima vocabula, nisi definiantur; cum usus Linguae, ex qua perita sunt, iis aut nullum aut obscurum sensum adtribuerit, ut in Critica ostendimus. Cùm ejusmodi adhibentur vocabula, in Disciplinis tradendis, potissimum in Principiis, neque Principia ipsa intelliguntur, neque conjectaria, neque ordo ratiocinationum, seu Propositionum nexus; unde fit ut verâne sint quæ dicuntur necne, cognoscere nequeamus.